
Program Cíle 3/Ziel3 na podporu přeshraniční spolupráce mezi 
Českou republikou a Svobodným státem Sasko 2007 - 2013

DoporuDoporuččeneníí
21. 8. 2008, Liberec21. 8. 2008, Liberec



Je váš projektový záměr opravdu přeshraniční?

Opravdu chcete a potřebujete na svém projektu 
spolupracovat s partnerem na druhé straně hranice?

▼

Pokud ano, tak:

• Věnujte dostatek času na společnou přípravu a 
vyjasnění si cílů se saským partnerem. 

• Záměr máte možnost konzultovat se zástupci krajského 
úřadu  či JTS Drážďany. 

Příprava projektu



Příprava projektu

• Seznamte se se všemi programovými dokumenty (Příručka pro české kooperační
partnery – podávání žádostí, Realizační dokument) a povinnými přílohami



Psaní projektové žádosti

• Důležitá je přehlednost a jasnost. 
• Popište jasně a stručně aktivity projektu, 

jeho výstupy a přeshraniční dopad. 
• Indikátory volte v návaznosti na aktivity.
• Checklisty a kritéria (příloha č. 12-16 příručky) vám mohou sloužit 

jako návod. 
• Myslete na rizika projektu – např. nepříznivé počasí může ovlivnit 

harmonogram projektu – vytvořte si dostatečný časový prostor pro 
realizaci. 

• Informace v žádosti a přílohách musí být shodné.
• Konkrétně a dobře popište přeshraniční dopad projektu a spolupráci 

s partnerem.
• Pozor na jazykovou formu. 



Smlouva o spolupráci

• Jedná se o smlouvu uzavřenou podle práva státu, ve 

kterém má LP sídlo

• Závazný vzor této smlouvy je přílohou č. 5 příručky

• Doporučujeme doplnit (konkretizovat), avšak doplnění
nesmí být v rozporu s předepsaným obsahem smlouvy 

• Žádost ve znění oficiální registrace se stává součástí
smlouvy



Veřejná podpora

Konzultujte v předstihu, zda váš záměr nezakládá
veřejnou podporu:
• podpora poskytnuta z veřejných prostředků
• zvýhodňuje některé podniky,odvětví
• narušuje nebo hrozí narušením hospodářské soutěže
• je ovlivněn obchod mezi členskými státy

•Nerozhoduje právní forma žadatele, ale zaměření
projektu



Rozpočet

Nepodceňte:
• Náklady na řízení projektu - mzdové náklady nebo 

externí služba (viz příručka 2.1 obvyklá výše mezd nebo 
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/vydelky )

• Překlady, tlumočení.
• Výdaje na publicitu projektu.
• Náklady přiměřené, odpovídající místním cenám, 

související s projektem.
• Soulad mezi položkami podrobného rozpočtu 

(samostatná příloha žádosti) a položkami uvedenými v 
žádosti.



Odevzdání žádosti

• Přílohy projektu 
několikrát 
zkontrolujte

• Uveďte přesné
údaje o kontaktní
osobě

• Pozor na 
stanovení
statutárního 
zástupce



Realizace projektu

• Sledujte plnění indikátorů
• Udržitelnost – 5 let
• Zadávání veřejných zakázek – Metodika zadávání

veřejných zakázek podle zákona 137/2006 Sb. o 
veřejných zakázkách a metodika zadávání zakázek 
financovaných ze zdrojů EU.

• Konzultujte se svými kontrolory - CRR
• Veškerou dokumentaci související s realizací projektu je 

povinností archivovat do 31.12.2023.
• Pozor na zásady publicity



Publicita

Nařízení (ES) č. 1828/2006
Realizační dokument 6.3
Příručka pro české kooperační partnery 6.2.10

Všichni příjemci dotačních prostředků jsou povinni uvést finanční spoluúčast
Evropské unie na svém podporovaném projektu. Tato povinnost se vztahuje 
na všechny uveřejněné materiály, prezentace, internetové stránky nebo 
publikace, jež mají souvislost s podporovaným projektem.

Informační a propagační opatření musí obsahovat:
• 1. symbol Evropské unie v souladu s grafickými normami stanovenými v 

příloze I nařízení (ES) č. 1828/2006 a odkaz na Evropskou unii
• 2. odkaz na ERDF
• 3. odkaz na přínos intervence Společenství za použití následující sloganu: 

"Evropský fond pro regionální rozvoj: Investice do vaší budoucnosti".



Publicita

Způsob zajištění publicity 
Infrastruktura, stavební práce – v místě realizace umístěny 

velkoplošné reklamní panely a tabulka s údaji dle čl. 9 + 
druh a název projektu

Finanční spoluúčast Společenství je nutné uvést v publikacích 
(knihy, brožury, letáky) a na akcích (semináře, kulturní
akce, výstavy) financovaných za podpory ERDF.

Při propagaci projektu (např. inzerát v tisku, propagační
stánek, vystoupení v médiích) – uvést, že projekt je 
spolufinancován ze zdrojů ERDF

Nesplnění povinnosti publicity – nevyplacení dotace





Zkušenosti z OP PS ČR - Polsko

• Nevhodně zvolená oblast podpory, volba oblasti podpory 
i podle výše alokace

• Směšování aktivit, které spolu nesouvisí, nebo jsou 
každá z jiné oblasti podpory

• Z dokladů nevyplývalo, zda se jedná o subjekt s 
veřejnými nebo soukromými prostředky

• Čestná prohlášení podepsána neoprávněnou osobou, 
chyběly přílohy, na které se ČP odkazuje



Zkušenosti z OP PS ČR - Polsko

• Výskyt některých nezpůsobilých výdajů (např. audit)
• Časté nadhodnocení výdajů: příprava žádosti, personální

výdaje, vybavení
• Špatně nastavené indikátory, nevyplněné relevantní

indikátory
• Nedostatečně popsaná udržitelnost
• Nedostatky v přílohách
• Jazykové verze žádosti - často nesoulad nebo špatný 

překlad (pozor na délku překladu), potíže žadatelů s 
různými délkami jazykových verzí

• Nedostatky v příslušném prohlášení o zajištění minimální
požadované míry financování – název projektu, vyčleněná
částka


